8 – São Paulo, 125 (147) Diário Ofi cial Poder Legislativo sexta-feira, 14 de agosto de 2015

Sumário
Este caderno, com 48 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

 ANEXO - ATO Nº 123, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO À IMPLANTAÇÃO
DE ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL - ETEC NO MUNICÍPIO
DE ITAPEVI/SP
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício Especial Gab. IS nº 44/2015, de 20 de maio de 2015, do
Deputado Igor Soares, bem como os Termos de Adesão, nomeia
as Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor
a Frente Parlamentar de Apoio à Implantação de Escola Técnica
Estadual - ETEC no Município de Itapevi/SP.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 123, de 26 de maio de 2015 - criação da Frente;
2) Ofício IS nº 090, de 04 de agosto de 2015, do Deputado

Igor Soares - inclusão dos Deputados Abelardo Camarinha, Adil-
son Rossi, Afonso Lobato, Alexandre Pereira, Caio França, Carlos
Cezar, Chico Sardelli, Fernando Cury, Marcos Neves, Reinaldo
Alguz e Ricardo Madalena como Apoiadores.

Composição da Frente Parlamentar de Apoio à Implantação
de Escola Técnica Estadual - ETEC no Município de Itapevi/SP

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Igor Soares PTN Coordenador
2 Abelardo Camarinha PSB Apoiador
3 Adilson Rossi PSB Apoiador
4 Afonso Lobato PV Apoiador
5 Alexandre Pereira SD Apoiador
6 André do Prado PR Apoiador
7 André Soares DEM Apoiador
8 Atila Jacomussi PCdoB Apoiador
9 Beth Sahão PT Apoiadora
10 Caio França PSB Apoiador
11 Carlos Cezar PSB Apoiador
12 Cezinha de Madureira DEM Apoiador
13 Chico Sardelli PV Apoiador
14 Clélia Gomes PHS Apoiadora
15 Davi Zaia PPS Apoiador
16 Delegado Olim PP Apoiador
17 Enio Tatto PT Apoiador
18 Fernando Cury PPS Apoiador
19 Gileno Gomes PSL Apoiador
20 Jorge Caruso PMDB Apoiador
21 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
22 Luiz Carlos Gondim SD Apoiador
23 Márcio Camargo PSC Membro
24 Marcos Damasio PR Apoiador
25 Marcos Neves PV Apoiador
26 Marta Costa PSD Apoiadora
27 Paulo Correa Jr PEN Apoiador
28 Reinaldo Alguz PV Apoiador
29 Ricardo Madalena PR Apoiador
30 Rita Passos PSD Apoiadora
31 Teonilio Barba PT Apoiador
Assembleia Legislativa, em 11 de agosto de 2015
(Republicado por ter saído com incorreções no D.A.L. de

13/08/2015)

 Pauta
14 DE AGOSTO DE 2015
81ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 24, de 2015, de autoria do

deputado Carlos Neder. Dispõe sobre a criação do Programa
"Banco de Talentos e Currículos da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo".

2 - Projeto de resolução nº 25, de 2015, de autoria da
deputada Leci Brandão. Cria o "Conselho Estadual Parlamentar
de Comunicação do Estado - CONSECOM".

3 - Projeto de lei nº 1120, de 2015, de autoria do deputado
Ricardo Madalena. Dá a denominação de "Investigador Adriano
Roéfero Simõis" à Delegacia de Policia de Santo Anastácio,
naquele Município.

4 - Projeto de lei nº 1121, de 2015, de autoria da deputada
Beth Sahão. Dispõe sobre a instalação de dispositivos que
retardem ou impeçam a introdução e acionamento de explosivo
nos equipamentos de autoatendimento (caixas eletrônicos) dos
estabelecimentos financeiros instalados no Estado.

5 - Projeto de lei nº 1122, de 2015, de autoria do deputado
Luiz Fernando. Institui o "Dia Estadual da Cultura Gospel".

6 - Projeto de lei nº 1123, de 2015, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Declara de utilidade pública a "Associação
dos Deficientes Visuais de Salto - ADEVISA".

7 - Projeto de lei nº 1124, de 2015, de autoria do depu-
tado Afonso Lobato. Institui o "Dia Estadual da Gastronomia
Paulista".

8 - Projeto de lei nº 1125, de 2015, de autoria do deputado
Afonso Lobato. Declara de utilidade pública a "Obra Auxiliar da
Santa Cruz", em Guaratinguetá.

9 - Projeto de lei nº 1126, de 2015, de autoria da Comissão
de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários. Institui a "via
rápida" para o procedimento de realização de leilão público de
veículos retidos, removidos e apreendidos pelo Departamento
de Trânsito do Estado.

10 - Moção nº 65, de 2015, de autoria do deputado Raul
Marcelo. Manifesta repúdio em relação ao veto presidencial ao
Projeto de Lei Complementar nº 28/2015, que visava reajustar
os salários de servidores do Poder Judiciário Federal.

2ª Sessão
1 - Moção nº 63, de 2015, de autoria do deputado Celino

Cardoso. Aplaude o corpo docente e todos os demais servido-
res do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza,
bem como o respectivo corpo discente, pelo brilhante trabalho
desempenhado e resultados obtidos, reconhecendo as ativida-
des desenvolvidas nas últimas décadas, que sem dúvida contri-
buíram para o engrandecimento da educação brasileira.

2 - Moção nº 64, de 2015, de autoria do deputado Campos
Machado. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidários, a
fim de que elaborem proposta parlamentar proibindo a oportu-
nidade da delação premiada para aquele que se encontra preso
cautelarmente.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1118, de 2015, de autoria do deputado

Adilson Rossi. Torna obrigatória a instalação de filtros que
impossibilitem o acesso a "sites" com conteúdo erótico, por-
nográfico ou impróprio para menores, bem como os que fazem
apologia à violência e ao consumo de drogas e substâncias
ilícitas, em todos os equipamentos de informática da rede de
ensino pública do Estado .

2 - Projeto de lei nº 1119, de 2015, de autoria da deputada
Ana do Carmo. Transforma São Bernardo do Campo em Municí-
pio de Interesse Turístico.

3 - Moção nº 62, de 2015, de autoria do deputado Gilmaci
Santos. Aplaude o trabalho e a dedicação dos valorosos funcio-
nários da Força Aérea Brasileira, do Departamento de Controle
do Espaço Aéreo e seus órgãos operacionais, reconhecendo a
eficiência das atividades desenvolvidas.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1114, de 2015, de autoria do deputado

Pedro Tobias. Declara de utilidade pública o "Instituto Empre-
sarial de Apoio à Formação da Criança e do Adolescente - Pró-
Criança de Birigui", naquele Município.

2 - Projeto de lei nº 1115, de 2015, de autoria do deputado
André Soares. Declara de utilidade pública a entidade "Centro
de Recuperação Aliança Cristã - CERAC", em Embu-Guaçu.

3 - Projeto de lei nº 1116, de 2015, de autoria do deputado
Gil Lancaster. Institui a "Semana da Cultura Lowrider".

4 - Projeto de lei nº 1117, de 2015, de autoria do deputado
Gil Lancaster. Dispõe sobre a permissão de acesso aos porta-
dores de Diabetes tipo 1 portando insulina, insumos, aparelhos
de monitoração de glicemia, pequenas porções de alimentos e
bebidas não alcoólicas a eventos, espaços públicos e privados
no Estado.

5 - Moção nº 61, de 2015, de autoria do deputado Carlos
Bezerra Jr.. Aplaude o ator e diretor Wagner Moura em reco-
nhecimento a sua relevante atuação em defesa dos direitos
humanos, em especial pela justa nomeação como embaixador
na luta contra o trabalho escravo pela Organização Internacio-
nal do Trabalho (OIT).

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1105, de 2015, de autoria do deputado

Cezinha de Madureira. Dispõe sobre a obrigatoriedade de os
estabelecimentos que comercializem produtos alimentícios
disporem em local único, especifico e com destaque os produtos
destinados aos indivíduos celíacos, diabéticos, com intolerância
à lactose e vegetarianos.

2 - Projeto de lei nº 1106, de 2015, de autoria do deputado
Celso Nascimento. Institui o Selo "Empresa Sustentável" no
Estado.

3 - Projeto de lei nº 1107, de 2015, de autoria do deputado
Cezinha de Madureira. Dispõe sobre a obrigatoriedade de
comunicação, aos órgãos de proteção da criança e do adoles-
cente, dos casos de uso e abuso de álcool e outras drogas por
menores de 12 a 18 anos.

4 - Projeto de lei nº 1108, de 2015, de autoria do depu-
tado Aldo Demarchi. Institui o "Dia Estadual do Corretor de
Imóveis".

5 - Projeto de lei nº 1109, de 2015, de autoria do deputado
Wellington Moura. Institui o "Dia do Futebol Americano".

6 - Projeto de lei nº 1110, de 2015, de autoria da deputada
Vanessa Damo. Dispõe sobre a substituição da utilização do
Nitrato de Prata pela Iodopovidona em solução aquosa a 2,5%
na prevenção da conjuntivite neonatal.

7 - Projeto de lei nº 1111, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Dispõe sobre o transporte de Insulina.

8 - Projeto de lei nº 1112, de 2015, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Declara de utilidade pública a "Associação
Beneficente Brasileira Israelita Yeshiva Tamchei Tmimim", na
Capital.

9 - Projeto de lei nº 1113, de 2015, de autoria do deputado
Wellington Moura. Dispõe sobre a isenção tarifária nos meios
de transporte coletivo, no âmbito metropolitano e intermunici-
pal, aos portadores de doenças crônicas ou degenerativas.

Em pauta por 2 (duas) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e
dos Srs. Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 151
do Regimento Interno (Redação).

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 344, de 2013, de autoria do deputado

Marco Aurélio de Souza. Dá a denominação de "Seo Moura"
à área estadual onde se localiza o Viveiro de Jacareí, naquele
Município. Parecer nº 786, de 2015, da Comissão de Justiça e
Redação.

2 - Projeto de lei nº 666, de 2014, de autoria do deputado
José Bittencourt. Inclui no Calendário Turístico do Estado a
"Festa do Pastel" da Igreja Evangélica Casa de Oração, do Dis-
trito Costa Machado, em Mirante do Paranapanema. Parecer nº
787, de 2015, da Comissão de Justiça e Redação.

3 - Projeto de lei nº 735, de 2014, de autoria do deputado
Alex Manente. Dá a denominação de "Glaucio Reinaldo Men-
des Pereira" ao Centro de Ressocialização de Presidente Pru-
dente, naquele Município. Parecer nº 788, de 2015, da Comissão
de Justiça e Redação.

Resoluções
RESOLUÇÃO Nº 907,
DE 13 DE AGOSTO DE 2015

Altera dispositivo da Resolução nº 853, de 14 de dezem-
bro de 2007.

(Projeto de Resolução nº 21, de 2015)

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga a
seguinte resolução:

Artigo 1º – O § 2º do artigo 2º da Resolução nº 853, de 14
de dezembro de 2007, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 2º – (...)
(...)
§ 2º – O Conselho será composto por 9 (nove) membros.” (NR)
Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 13 de

agosto de 2015.
a) FERNANDO CAPEZ - Presidente

  Atos
ATO Nº 146 , DE 2015
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado
o Ofício AP nº 7641/15, de 30 de junho de 2015, Deputado
André do Prado, bem como os Termos de Adesão, nomeia as
Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor a
Frente Parlamentar de Preservação da Memória e do Patrimônio
Ferroviário.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 146 , de 2015

Composição da Frente Parlamentar de Preservação
da Memória e do Patrimônio Ferroviário

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 André do Prado PR Coordenador
2 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
3 Beth Sahão PT Apoiadora
4 Chico Sardelli PV Apoiador
5 Clélia Gomes PHS Apoiadora
6 Davi Zaia PPS Apoiador
7 Delegado Olim PP Apoiador
8 Ed Thomas PSB Membro
9 Geraldo Cruz PT Membro
10 Gil Lancaster DEM Apoiador
11 Igor Soares PTN Apoiador
12 Itamar Borges PMDB Apoiador
13 João Paulo Rillo PT Apoiador
14 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
15 Luiz Fernando Machado PSDB Membro
16 Marcos Neves PV Apoiador
17 Milton Vieira PSD Membro
18 Orlando Morando PSDB Apoiador
19 Paulo Correa Jr PEN Apoiador
20 Raul Marcelo PSOL Apoiador
21 Roberto Morais PPS Apoiador
22 Wellington Moura PRB Apoiador
Assembleia Legislativa, em 13 de agosto de 2015.
a) Fernando Capez - Presidente

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1
RESOLUÇÕES........................................................................................................................................................ 8
ATOS .................................................................................................................................................................... 8
PAUTA .................................................................................................................................................................. 8

14 DE AGOSTO DE 2015 - 81ª SESSÃO ORDINÁRIA ......................................................................................................... 8
ORADORES INSCRITOS ......................................................................................................................................... 9
EXPEDIENTE ......................................................................................................................................................... 9

13 DE AGOSTO DE 2015 - 80ª SESSÃO ORDINÁRIA ......................................................................................................... 9
OFÍCIOS ........................................................................................................................................................................... 9
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR ................................................................................................................................. 9
PROJETOS DE LEI ............................................................................................................................................................. 9
MOÇÕES ........................................................................................................................................................................ 11
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO ............................................................................................................................. 11
REQUERIMENTOS .......................................................................................................................................................... 11
INDICAÇÕES .................................................................................................................................................................. 12
PARECERES .................................................................................................................................................................... 12
DELIBERAÇÕES NAS COMISSÕES .................................................................................................................................. 20

COMISSÕES........................................................................................................................................................ 21

CONVOCAÇÕES ............................................................................................................................................................. 21

ATAS .............................................................................................................................................................................. 21

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................................................................................................... 21

TRIBUNAL DE CONTAS ....................................................................................................................................... 23

DESPACHOS ................................................................................................................................................................... 23

ACÓRDÃOS .................................................................................................................................................................... 35

SENTENÇAS ................................................................................................................................................................... 35

ORDEM DO DIA DAS CÂMARAS E DO TRIBUNAL PLENO............................................................................................... 38

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO ............................................................................................................................................. 40

DEPARTAMENTOS DE FISCALIZAÇÃO ............................................................................................................................ 40

DIRETORIAS DE FISCALIZAÇÃO...................................................................................................................................... 47

UNIDADES REGIONAIS................................................................................................................................................... 47

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 47

MATÉRIA ADMINISTRATIVA ........................................................................................................................................... 48

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

Fi
lia

is • Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

 Diretora-Presidente   Maria Felisa Moreno Gallego
 Diretor Vice-Presidente Marcio Abujamra Aith
 Diretor Administrativo e Financeiro Richard Vainberg
 Diretor Industrial Ivail José de Andrade
 Diretor de Gestão de Negócios
 Jornalista Responsável Gabriel Zeitune (MTb 43.569)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo